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Írá som mal a múlt köd be ve sző em lé ke it, a „bol dog
bé ke idő ket" sze ret ném meg idéz ni, fü red egy kis
da rab ját, a par kot és a tagore sé tányt kí vá nom be -
mu tat ni, a tel jes ség igé nye nél kül úgy, ahogy az
gye rek ko ri em lé ke im ben él. 

fü red a 40-es évek ben já rá si szék hely volt, jól
fej lő dő, pol gá ro so dó köz ség. A vas út vo nal fö lött
volt a fa lu, az út ke resz te ző dés sel kez dő dött az iga -
zi für dő te lep, ame lyet mi csak te lep nek, az idő -
seb bek pe dig sa va nyú víz nek vagy savanyóvíznek
ne vez tek. tel je sen más jel le gű éle tet él tek az em -
be rek a fa lu ban, mint a te le pi ek.

mi a 40-es évek ele jén a Kos suth la jos ut cá ban
lak tunk, te hát a fa lu ban, a nya ra kat azon ban ke -
reszt szü le im nél, a ná dor és Ady end re ut ca sar kán
le vő ház ban töl töt tem uno ka test vé rem mel, a pá pai
di ák kal - aki re büsz ke volt az egész csa lád -, mert
na gyon jó ta nu ló volt. Ke reszt szü le im nek nem volt
gye re kük, ke reszt pa pa a fü re di ál lo más fő nö ke volt,
ko rán nyug díj ba ment, sze re tett utaz ni, úsz ni, kor -
cso lyáz ni, s na gyon so kat fog lal ko zott ve lünk.

eb ben az idő ben fü red nek há rom strand ja volt, a
fe né ki strand (a mai kem ping te rü le tén), ide a fa lu -
si ak jár tak, a hi deg für dő vagy uszo da cö lö pö kön
állt a víz ben, kb. a szé che nyi-szo bor ral szem ben,
fa híd ról kö ze lít het tük meg, s az es ter házy strand.

nyá ron, ha jó idő volt, min den nap stran dol tunk.
tíz éves ko ro mig ke reszt apám el kí sért a für dő be,
ami kor már meg ta nul tam úsz ni (fo gal mam sincs,
ho gyan, ki ta ní tott meg), egye dül, il let ve a ba rát -
nőm mel is el me het tem a strand ra. ott hon egy ki kö -
tés volt csu pán, hogy dél re ha za kel lett ér nünk, ebé -

del ni. A leg na gyobb me leg ben lo hol tunk ha za, mert
ha le kés tük a dé li ha rang szót, nem me het tünk visz -
 sza für de ni. Így nyá ron egész na po kat töl töt tünk a
ví zen, ug rál tunk, úsz tunk sza ka dat la nul, es té re jól
el fá rad tunk. elég edzet tek vol tunk, nem be te ges -
ked tünk.

mi leg in kább az uszo dá ba jár tunk. A vas úti sí ne -
ket el hagy va a Jó kai ut cán men tünk le fe lé. Az út bal
ol da lán pan zi ók vol tak, jobb ol da lon né hány ház
állt. A hor váth mi hály ut ca sar kán le vő kert ven dég -
lő ből kel le mes ze ne hal lat szott ki. Az út ke resz te zés
után, az áru ház zal szem ben pi ros lott a ben zin kút.
to vább ha lad va a Jó kai úton jobb ra-bal ra lép cső ve -
ze tett fel a pe da gó gus üdü lők be. A dőry vil la - ma
As to ria - fü red egyik leg szebb nya ra ló ja volt. A Jó -
kai vil la ak kor pan zi ó ként mű kö dött.

tu laj don kép pen a Blaha luj za ut ca és kör nyé ke
volt a für dő élet köz pont ja. Az iga zi „te lep". A Ke -
rek temp lom előtt (mi ká pol ná nak hív tuk) ma ga so -
dott a ter més kő ből ál ló Jó kai em lék mű. A Blaha ut -
cán to vább ha lad va lát hat tuk a gyö nyö rű huray há -
za kat, a Blaha vil lát, az gyógy szer tá rat, a grand
ho telt, a Kurszalonnal, az ét te rem mel, a fe dett sé -
tán  nyal, és itt volt a ka szi nó is. Az út jobb ol da lán
az épü le tek egy ré sze még ma is áll; a für dő igaz ga -
tó há za, a sü me gi ház és a cuk rász da stb. Itt fe lejt -
he tet len sü te mé nye ket et tünk, pl. a né gus bom bát,
gon do lom az abes  szin há bo rú ide jén ne vez ték el ezt
a sü te ményt a né gus ról. ez egy te nisz lab da nagy sá -
gú gömb volt, os tyá ból ké szí tet ték, tej szín hab bal
töl töt ték meg, és cso ko lá dé máz zal von ták be. A
her mi na-ud var, a te ré zia-ud var épü le te i ben szál lo -
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dai szo bák vol tak. Azu tán kö vet ke zett
az üz let sor, mely nek nyo ma it ma is
lát hat juk. ezek az üz le tek a ste fá nia
szál ló föld szint jén he lyez ked tek el.
leg em lé ke ze te sebb volt a „Ve zér di -
vat áru ház". A Blaha luj za ut ca vé gén
el ér tünk a gyógy-tér re, me lyet bal ról
a Kurszalon, szem ből az er zsé bet sza -
na tó ri um ha tá rolt.

Itt az ivó csar nok kö ze pén le vő ke re -
kes kút ból fe hér kö pe nyes as  szo nyok
kí nál ták a jó hi deg sa va nyú vi zet, mely
ak kor em lé ke im sze rint több szén sa -
vat tar tal ma zott, mint most. Itt min dig
meg áll tunk, it tunk egy jót, s foly tat tuk
utun kat az uszo da fe lé.

A gyógy-te ret el hagy va a park ba ér tünk. Itt kez -
dő dött szá munk ra a me sék bi ro dal ma. A park ban a
fák ak kor sok kal sű rűb ben áll tak, mint most, alat tuk
páf rány sző nyeg bo rí tott min dent. A vi rá go kat min -
dig lo csol ták, a vi zet a Ba la ton ból szi vat  tyúz ták. pá -
rás volt a le ve gő, ki csit tró pu si er dők re em lé kez te tő.

A köz ség fő ker té sze holényi gyu la volt ak kor,
nagy tu dá sú szak em ber. A mar git szi ge ten is dol go -
zott, sok szor szak ér tő ként is ta ná csot kér tek tő le.
mun ká ja, tu dá sa meg is lát szott a fü re di par kon.

Az eöt vös-szo bor kö ze lé ben le vő ró zsa lu gast
min dig ró zsa szín ba ba ró zsá val fut tat ták be. most
két le ko pott pad ár vál ko dik a lu gas he lyén. Az An -
tall em lék mű mö gött kő tám fal lát ha tó, eb be a fal ba
2–3  kis bar lan got épí tet tek, rác  csal zár ták le, s ben -
nük egy-egy tör pe állt. es tén ként a bar lan go kat szí -
nes vil lany kör ték kel vi lá gí tot ták ki. mi kor er re jár -
tunk, min dig be kö szön tünk a tör pék nek. mai szem -
mel néz ve mind ez ta lán gic  cses nek tű nik, de ne -
künk a me sék vi lá gát idéz ték. (ek kor jöt tek di vat ba
a walt dis ney fil mek, hó fe hér ke és a 7 tör pe stb.)

Az An tall em lék mű től kis sé bal ra, nagy-ma gyar -
or szág vi rá gok ból ki ra kott tér kép ében gyö nyör köd -
het tünk.

né hány lép csőn a szik la kert be ju tot tunk. Itt kü lö -
nös eg zo ti kus vi rá gok pom páz tak. A szik la kert ma
is meg van. In nen a ti bor-für dő fe lé sé tál tunk. Az
épü let két ol da lán két ha tal mas fa ágai sá tor sze rű en
ha jol tak le a föl dig, alat ta pa do kon le he tett hű söl ni.
Az épü let előtt mű kö dött a kis szö kő kút.

A nagy szö kő kút medgyessy fe renc alkotása he -
lyén állt, es tén ként ezt is szí nes vil lany kör ték kel vi lá -
gí tot ták ki. A Blaha-padtól ke let re a buxusbokrokat
asz tal, szék, ka kas, tyúk ala kú ra for máz ták meg. A
park nak ez a ré sze volt a ja pán-kert.

A fü re di pan zi ók, szál lo dák ta vasz tól őszig meg -
tel tek. so kan csak nya ral ni jár tak ide, má sok a sza -
na tó ri um ban gyógy ke zel tet ték ma gu kat. A szén sa -
vas für dő cso dá kat tett, s mél tán em le get ték fü re det
a szív be te gek mek ká ja ként. eh hez a cím hez ter mé -
sze te sen olyan kör nye ze tet kel lett te rem te ni, mint
ami lyet a park szép sé ge adott. Aki nem a szén sa vas

für dőt vet te igény be, az a hi deg für dő -
be, az uszo dá ba járt für de ni. Vaszary
pál szem lé le tes vis  sza em lé ke zé sé ből
ma gunk elé tud juk kép zel ni a ré gi für -
dő há zat. (fü re di his tó ria II. év fo lyam
3.szám) 
A park ban nyá ron dél utá non ként kez -
dő dött az élet. A für dő ven dé gek sé tál -
gat tak, a pa do kon ül ve be szél get tek,
gyö nyör köd tek a Ba la ton szép sé gé -
ben. es te fe lé az ét ter mek ből halk ze -
ne szó hal lat szott. Va sár na pon ként, dél -
utá non ként a fa lu si ak, a kör nyék be li ek
is szé pen fel öl töz ve, le men tek a „te -
lep re". Itt min dig sok ér de kes lát ni va ló
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akadt. Úgy em lék szem, a szé che nyi -szo bor kör nyé -
kén volt egy ze ne pa vi lon, ahol ba la laj ka-ze ne kar
ját szott, dél utá non ként (vagy csak va sár na pon -
ként?), jel leg ze tes orosz ru hák ban. Azt mond ták ak -
kor, hogy egy emig ráns orosz arisz tok ra ta csa lád
tag jai szó ra koz tat ják a kö zön sé get. hogy ez igaz
volt-e, nem tu dom.

A Ba la ton Ét te rem he lyén volt győrffy né ni ét ter -
me és ká vé zó ja (gyö nyö rű nagy te ras  szal). A fagy -
lal tot nagy tal pas po ha rak ban, os tyá val szol gál ták
fel. Ilyen fagy lal tot, mint győrffy né nié volt, so ha
töb bé, se hol sem ta lál tam.

A sé tá nyon ren dez ték meg a Bor he tet, ide „fil lé res"
vo na tok kal utaz hat tak az or szág min den ré szé ből.

A mo zi már az én gye rek ko rom ban is mű kö dött.
Va sár nap dél utá non ként 3 elő adást is tar tot tak. Az
elő csar nok ban, a bü fé ben „zizi" cu kor kát ve het tünk,
s a né ző té ren ki csit sze ces  szi ós pá ho lyok ban iz gul -
hat tuk vé gig a fil me ket. A szü net ben pe dig a fe ke te -
ru hás jegy sze dő höl gyek egy réz pum pá ból il la tos vi -
zet spric cel tek szét, hogy fel fris sít sék a le ve gőt. 

ma is áll még az egy kor ele gáns Ipoly szál ló, a
ste fá nia yacht klu bot sze ren csé re fel újí tot ták.

hos  szú ol da la kon le het ne még so rol ni mind azt a
sok szép sé get, ami a ré gi fü re det jel le mez te, de em -
lé ke im kö zül csak a leg fon to sab ba kat pró bál tam
fel idéz ni.

Azu tán jött a há bo rú, és meg vál to zott min den.
el tűn tek az ele gáns für dő ven dé gek, fel rob ban tot ták
az uszo dát, le bon tot ták a Jó kai em lék osz lo pot, a
szö kő ku tat. A vil lá kat ál la mo sí tot ták, hogy mi lett a
tu laj do no sa ik kal - nem tu dom.

A há bo rú után más élet kez dő dött. Az üdü lők a
szak szer ve ze tek tu laj do ná ba ke rül tek, s az or szág
min den ré szé ről jöt tek a be utal tak, akik fe lejt he tet -
len na po kat töl töt tek itt. A mó lón Kár pá ti zon go rá -
zott, ame ri kai ha di fog ság ból jött ha za, hoz ta ma gá -

val a leg újabb slá ge re ket, a fi a tal ság
meg ví gan rop ta a szam bát, rum bát.
tu do má sul kell ven ni, hogy a ré gi vi -
lág el múlt, és már csak em lé ke ink ben
él to vább.
Ki em lék szik itt már holényi gyu la fő -
ker tész re? mi lett a grand ho tel ből, a
ka szi nó ból? Ve zér bá csi üz le te he lyén
ös  sze fir kált ki ra kat üve gek csú fít ják az
ut cát, a ste fá nia (hor váth ház) lép cső it
be nőt te a gaz.
Az élet azon ban megy to vább, a vá ros
fej lő dik. Az ide lá to ga tók és a hely be -
li ek szín vo na las kul tu rá lis prog ra mok
kö zül vá lo gat hat nak. 

Csak né há nyat em lí te nék meg:
Az An na-bá lok ré gi szép sé gük ben pom páz nak, a

Quasimodó köl tői ver seny las san eu ró pa-hí rű lesz,
a Ko dály hang ver se nyek, az ének- és ze ne ka ri ta lál -
ko zók, a Jó kai na pok a ha tá ron túl is is mert té vál tak.

A park ma is szép, az em lék park ban le vő táb lák
em lé kez tet nek ar ra, hogy men  nyi hí res em ber for -
dult meg itt, fü re den.

A tagore sé tány most is be né pe sül dél utá non -
ként, s Káldi Já nos köl tő ver se ad ja vis  sza a sé tány
han gu la tát:

Hogy mond ja itt ez a sok-sok vi rág folt,
az élénk-pa ra zsú vi o lák,
s hall gasd meg a nyár fák négy so rát, 
mi lyen lá za san rez gi az;
ez vi lá git hal ha tat la nul - bár sze ré nyen -
a tó ka táng szí né ben
s üze ni lent,
ahogy de reng
sze lí den
a szél zi lál ta szö veg a ví zen,
mely nek vé gén fel ki ál tó jel a vi tor la-rúd;
ó hall gasd csak itt
Tagore hárs fá já nak apai-sza vú le ve le it
fi gyeld
a telt 
em be rek kel ékes reg gelt, 
az éne kek fi nom ág-bo ga it,
a ha jók sej tel mes, tá vo li fe hér sé gét,
min den ar ról be szél:
a szép ség és tisz ta ság le győz he tet len!

(Káldi Já nos: fü red, tagore sé tány)
Én pe dig ab ban bí zom, hogy a meg úju ló Blaha

luj za ut ca szép sé ge it majd egy kor az uno ká im is
lát ni fog ják. 

(Szerk. meg jegy zés: Az ut cák, szob rok a mai ne -
vü kön sze re pel nek a cikk ben.)


